
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

Camilla 
Faciola Pessoa 

Lobo Lopes
57231670/1

2ª Defensoria 
Pública Cível de

Ananindeua

Processos da 3ª 
Defensoria 

Pública Cível de 
Ananindeua

5% do 
vencimento 

base, nos termos 
do art. 3º, inciso 
II, e parágrafo 

único, da 
Resolução do 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

27/11/2023 
a 

15/12/2023

Audiências da 
5ª Defensoria 

Pública Cível de 
Ananindeua

5% do 
vencimento 

base, nos termos 
do art. 3º, inciso 
III, e parágrafo 

único, da 
Resolução do 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

29/11/2023 
a 

19/12/2023

Fernando José 
Sampaio Lobo 80846028/1

4ª Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

Audiências da 
3ª Defensoria 

Pública Cível de 
Ananindeua

5% do 
vencimento 

base, nos termos 
do art. 3º, inciso 
III, e parágrafo

único, da 
Resolução do 

CSDP nº 283, de 
16/11/2021.

27/11/2023 
a 

15/12/2023

Atendimentos 
da 5ª 

Defensoria 
Pública Cível de 

Ananindeua

5% do 
vencimento 

base, nos termos 
do art. 3º, inciso 

I, e parágrafo 
único, da 

Resolução do 
CSDP nº 283, de 

16/11/2021.

27/11/2023 
a 

19/12/2023
 

Júlia Gracielle 
Rezende de 

Sousa
5968113/1

1ª Defensoria 
Pública do 

Tribunal do Júri 
de Ananindeua

2ª Defensoria 
Pública do 

Tribunal do Júri 
de Ananindeua

10% do 
vencimento 

base, nos termos 
do art. 2º, inciso 
I, da Resolução 

CSDP n° 283, de 
16/11/2021.

16/11/2023 
a 

19/12/2023

Daniel Augusto Lobo de Melo
Diretor Metropolitano, em Exercício.

Protocolo: 1031431
PORTARIA Nº 010/2023/GGP/DM, DE 09 DE JANEIRO DE 2024. O 
Diretor Metropolitano, em Exercício, no uso das atribuições delegadas pelo 
art. 7º, inciso II, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 
2022, publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1142417; RESOLVE: 
Designar para substituições automáticas os (as) Defensores (as) Públicos 
(as) do Núcleo Cível, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA
DEFENSOR (A) 
PÚBLICO (A) 

SUBSTITUTO (A)
ATUAÇÃO SUBSTITUIÇÃO 

AUTOMÁTICA PERÍODO DE SUBSTITUIÇÃO

80845361/2 Ana Paula Pereira 
Marques Vieira

3ª Defensoria
Pública Cível

2ª Defensoria
Pública Cível

20/09/2023 a
04/10/2023

57234658/1 Caio Favero Ferreira 8ª Defensoria
Pública Cível

7ª Defensoria
Pública Cível

11/09/2023 a
04/10/2023

55589060/1 Leiliana Santa Brígi-
da Soares de Lima

2ª Defensoria
Pública Cível

1ª Defensoria
Pública Cível

30/10/2023 a
13/11/2023

57191042/1 Emilgrietty Santos 
Lisboa

6ª Defensoria
Pública Cível

5ª Defensoria
Pública Cível

10/10/2023 a
24/10/2023

57191007/1
Célia Symone 

Filocreão
Gonçalves

5ª Defensoria
Pública Cível

4ª Defensoria
Pública Cível

08/11/2023 a
28/11/2023

55587528/2 Franciara Lemos Rell 1ª Defensoria
Pública Cível

16ª Defensoria
Pública Cível

14/11/2023 a
13/12/2023

DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO
Diretor Metropolitano, em Exercício.

Protocolo: 1031436
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Comple-
mentar nº 54, de 07 de fevereiro de 2006 e pelo artigo 4º da Resolução 
nº162/2016 do CSDP; e CONSIDERANDO que a PORTARIA nº 16/2023/
GAB/CGDP, de 23 de novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.623 de 
27 de novembro de 2023 instaurou sindicância administrativa disciplinar 
em face do(a) servidor(a) L.C.A.R; CONSIDERANDO o requerimento e o 
despacho contido no PAE nº 2024/2008502.
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 12 de janeiro 
de 2024, a Sindicância Administrativa Disciplinar instaurada pela PORTARIA 
nº 16/2023/GAB/CGDP, DOE nº 35.623 de 27 de novembro de 2023;
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos retroativos a 12 de janeiro de 2024.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1031386

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 12/2024/GGP/DPG, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2024, DOE nº 35.676, de 11/01/2024, Processo Administrativo Eletrô-
nico nº 2024/6549;
Onde se lê: 08/01/2024 a 22/11/2024.
Leia-se: 08/01/2024 a 22/01/2024.
ARNOLDO PERES JUNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1031391

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 3, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar 
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006, tendo em vista o que consta no PAE nº 
E-2024/2014898; RESOLVE:
Designar o Defensor Público RODRIGO SOUZA DA SILVA, ID funcional nº 
5935437, para exercer a função de confiança de COORDENADOR DE NÚ-
CLEO REGIONAL, padrão FC-DP04, junto ao Núcleo Regional do Rio Capim, 
a contar de 15 de janeiro de 2024.
ARNOLDO PÉRES JÚNIOR
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 1031599
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2020/TJPA.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 
04.567.897/0001-90. 
CONTRATADA: HOTEL SAGRES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
26.774.413/0001-17.
PROCESSO: TJPA-MEM-2023/58521.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de hospedagem, na Categoria Turística e/ou 3 ou 4 estrelas, devida-
mente qualificada para receber e acomodar, Autoridades, Magistrados e/ou 
Palestrantes, assim como Jurados, Testemunhas e Oficiais de Justiça, na 
Região Metropolitana de Belém.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº. 003/TJPA/2020.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
015/2020/TJPA por mais 12 (doze) meses e o reajuste do valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 25/01/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 24/01/2025.
VALOR GLOBAL: R$ 58.932,68 (cinquenta e oito mil, novecentos e trinta e 
dois reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 02.122.1421.8193 / 8194 / 8195 - Operaciona-
lização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau / 2° Grau 
/ Apoio;
- Fonte de Recurso: 01 759 0000 18 / 01 500 0000 01 / 01 500 0000 12;
- Elemento de despesa: 33.90.39.
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2024.                       FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário 
de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1031470

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 044/TJPA/2023, que tem por objeto o Registro de Preços 
para eventual aquisição de equipamentos para a modernização e expansão 
da infraestrutura de Tecnologia da Informação e Comunicação do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.compras-
governamentais.gov.br. Belém, 15/01/2024. Secretaria de Administração 
do TJPA.

Protocolo: 1031372


